
FENOMEN CESKOMORAVSKA-KOLBEN-DANEK
VV´ ´

Program konference               

Středa 3.10. 2012

8:30–9:00  Registrace účastníků

9:00–9:20  Zahájení semináře 
  Proslov generálního ředitele NTM Bc. Karla Ksandra
  Proslov Prof. PhDr. Marcely Efmertové CSc. (ČVUT) 
  Proslov PhDr. Michala Pullmanna Ph.D., ředitele Ústavu hospodářských a sociálních   
  dějin FFUK
  Proslov Ing. Jana Musila, CSc., předsedy představenstva a GŘ ČKD GROUP, a.s.

1. blok Přednášek: „k otcŮm ZakladatelŮm“ 

 9:20–9:40 Prof. Marcela Efmertová – Ing. Jan Mikeš
  Gerstnerovo cestovní stipendium a jeho vliv na úspěch Emila Kolbena.

 9:40–10:00  PhDr. Miloš Hořejš
  Osudy tří generací Kolbenů.

10:00–10:20 Mgr. Jaroslav Jelínek a Mgr. Hynek Stříteský
  Počátky Českomoravské továrny na stroje v Libni  a cukrovarnický průmysl.

10:20–10:40  Mgr. Jiří Topinka
  První plynový motor Breitfeld-Daněk.

10:40–11:00 Radko Kynčl
  Mechanické hnací stroje Českomoravské-Kolben-Daněk a jejich předchůdců ve strojí-  
  renských sbírkách NTM. 

11:00–11:10  Diskuse k prvnímu bloku

11:10–11:30 Přestávka – občerstvení (mezitím projekce v kinosále)  

2. blok Přednášek: „od PárY k elektřInĚ“

11:30–11:50  Ing. Karel Zeithammer CSc.  
  Založení a první léta lokomotivky První českomoravské továrny na stroje v Praze-Libni.

11:50–12:10  Bc. Tomáš Kučera
  Lokomotivy ČKD ve sbírkách NTM. 

12:10–12:30 Ing. Jan Palas
  Parní válce ČKD.

národní technIcké muZeum, 3.–4. říJna 2012



12:30–12:40 Diskuse k druhému bloku

12:40–13:30 Přestávka na oběd

3. blok Přednášek:  Čkd a ZbroJní PrŮmYSl 

13:30–13:50  PhDr. Ivo Pejčoch, Ph.D.
  Vývoj obrněných automobilů ČKD.

13:50–14:10  PhDr. Jaroslav Bouček, CSc.
  České tanky v Andách. Dodávky tanků ČKD do Peru.

14:10–14:30 Michal Plavec
  Stíhací letoun Hawker Hurricane a ČKD. Několik poznámek k možnosti vyzbrojení   
  česko-slovenského letectva moderními britskými stíhačkami v roce 1938.

14:30–14:50  Martin Přibil
  ČKD, závod „E“ 1944–1945.

14:50–15:00  Diskuse k třetímu bloku

15:00-15:10  Přestávka – občerstvení (mezitím projekce v kinosále)  

4. blok Přednášek: Čkd Po roce 1945

15:10–15:30  Mgr. Hynek Stříteský
  Národní podnik ČKD a jeho role v omezování soukromého podnikání po roce 1945.

15:30–15:50  PaedDr. Bohumír Brom
  VHJ ČKD a PZO Pragoinvest Praha: „Partneři nebo rivalové“ (Příspěvek k historii   
  obchodních a organizačních vztahů obou subjektů v letech 1968–1989).

15:50–16:10  PhDr. Miroslav Sabol Ph.D.
  ČKD a Slovensko (Národný podnik Kriváň-ČKD a jeho nezmazatelná stopa v sloven- 
  skom hospodarstve.

16:10–16:20  Diskuse ke čtvrtému bloku

16:20–16:30  Přestávka – občerstvení

5. blok Přednášek: kultura, školStví, archItektura

16:30–16:50  PhDr. Kateřina Bečková
  Místopis ČKD. Stručný přehled historického vývoje továrních areálů od založení   
  po současnou dobu.

16:50–17:00  Ladislav Zikmund-Lender
  „Kde se učily děti zaměstnanců ČKD? Komplex škol ve Špitálské ul., Vladimír Frýda,  
  1927–1938.“ 

17:00–17:10  Diskuse k pátému bloku



Čtvrtek 4.10. 2012 

5. blok Přednášek (dokončení):  kultura, školStví, archItektura

8:30–8:50  Mgr. Jiří Hulák
  Designéři ve službách ČKD.

8:50–9:10 Marek Krejčí
  Umělci pracujícím. Příspěvek k sociologii umění ve 40. letech.

6. blok Přednášek: Čkd v mnoha aSPektech

9:10–9:30 Mgr. Jaroslav Jelínek
  ČKD v konkurenčním boji proti Škodovým závodům v letech 1927–1932.

9:30–9:50 Mgr. Pavel Bek 
  Penzijní ústav Akciové společnosti ČKD v Praze.

9:50–10:00 Přestávka – občerstvení 

10:00–10:20 Mgr. Lucie Střechová
  Elektro-Praga jako dceřiná společnost ČKD.

10:20–10:40  Mgr. Jaroslav Jelínek
  „Až na samé dno“ vnitropodniková válka mezi generálním ředitelem ČKD a jeho   
  náměstkem v letech 1934–1936.

10:40–11:00 Ing. Vladimír Štych
  Obnovení výroby motocyklů Praga v letech 1997–2002.

7. blok Přednášek: Čkd dneS

11:00–11:15  Ing. Jan Musil, CSc.
  ČKD GROUP – současnost a budoucnost.

11:15-–11:30  Ing. Roman Mašika
  EPC kompetence skupiny ČKD GROUP.

11:30–11:45  Ing. Jiří Pozděna
  Projekty a reference ČKD GROUP v segmentu plyn&ropa.

11:45–12:00  Diskuse ke čtvrtečním konferenčním blokům, závěrečná diskuse
  
12:05   Odjezd na fakultativní exkurzi do Elektroskanzenu ve Šlovicích 
  (sraz před hlavním schodištěm NTM). 
  Pro účastníky je zajištěno malé pohoštění ve Šlovicích.

17:30   Návrat autobusu před budovu NTM na Letné    

18:00   Vernisáž nové expozice Národního technického muzea 
  „TECHNIKA V DOMÁCNOSTI“ a temporální výstavy 
  „JAK FINGERHUT K NÁPRSTKOVI PŘIŠEL aneb 150 LET ČESKÉHO    
  PRŮMYSLOVÉHO MUZEA“



Konferenci pořádá Národní technické muzeum ve spolupráci s Ústavem hospodářských a sociálních 
dějin Filozofické fakulty UK v Praze a Katedrou ekonomiky, manažerství a humanitních věd Fakulty 
elektrotechnické ČVUT v Praze, s přispěním Regionálního muzea a galerie Křivoklátska a Společnosti 
pro dějiny věd a techniky.

Účastnický poplatek 150 Kč (pro přednášející zdarma, 80 Kč pro studenty, důchodce a členy AMG) 
bude vybírán u registrace. Vstupy do expozic a občerstvení během přestávek je zahrnuto v ceně. 
Pro účastníky je dojednáno obědové menu v místní restauraci za zvýhodněnou cenu 90 Kč. Dopravu, 
ubytování si hradí účastníci sami.

FENOMEN CESKOMORAVSKA-KOLBEN-DANEK
VV´ ´

Informace na www.ntm.cz, 
PhDr. Miloš Hořejš, 
milos.horejs@ntm.cz, 
+420 220 399 215


